为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行

其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审

广东韶钢松山股份有限公司 2020 年度财务报表附注

本报告书共118 页   第 90 页

核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本

公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、 流动性风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短 缺的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情

况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2020 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银行借

款额度为 1,210,000.00 万元（2019 年 12 月 31 日：1,088,000.00 万元）。

4、 市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关，

除本公司的产品出口业务、部分银行借款、部分原燃料及进口备件采购业务以美元、欧元结

算外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额列示详见本附注（六）51“外币货币性项目”。

本公司的进口原燃料采购业务需要以美元结算，美元收支存在较大逆差，为尽量减少美

元汇率风险敞口，本公司按当期取得的最优惠人民币融资成本率作为比对基础，以综合融资

成本最低为目标灵活选择美元或人民币融资。同时，公司密切跟踪人民币兑美元汇率走势，

加强美元负债的精细管理，动态评估美元负债的汇率风险。在人民币兑美元汇率双向波动加

剧且整体贬值的市场环境下，通过开展美元融资配套风险可控的远期购汇业务，规避汇率波

动风险，把风险控制在可承受范围之内。

以下外汇风险敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率可能发生的合理变动

对当期损益和股东权益产生的影响。

单位：万元

项   目 汇率变动

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益的

影响

广东韶钢松山股份有限公司 2020 年度财务报表附注

本报告书共118 页   第 91 页

项   目 汇率变动

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益的

影响

外币借款
人民币对美元升值 1% 225.49 206.51 94.17 80.05

人民币对美元贬值 1% -225.49 -206.51 -94.17 -80.05

外币采购
人民币对美元升值 1% 535.14 478.06 440.27 374.23

人民币对美元贬值 1% -535.14 -478.06 -440.27 -374.23

（2）利率风险

本公司所面临的市场利率变动的风险主要与以浮动利率计息的负债有关。下表为利率

风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时对当

期损益和股东权益产生的影响。

单位：万元

项目
利率变动

（基准点）

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益的

影响

短期借款
增加 50 -650.12 -582.66 -565.65 -511.37

减少50 650.12 582.66 -565.65 511.37

（二）金融资产转移

1、 已转移但未整体终止确认的金融资产

无。

2、 已整体终止确认但转出方继续涉入已转移金融资产

无。

（三）金融资产与金融负债的抵销

无。

十、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次:

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

广东韶钢松山股份有限公司 2020 年度财务报表附注

本报告书共118 页   第 92 页

   公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属

的最低层次决定。

以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

持续的公允价值计量   -- --

应收款项融资  804,254,319.12  804,254,319.12

持续以公允价值计量的资产

总额
 804,254,319.12  804,254,319.12

交易性金融负债  18,724,849.60  18,724,849.60

持续以公允价值计量的负债